Apakah ada peruntukan
dalam Undang-Undang Negeri Terengganu yang memberi kuasa kepada
Sultan untuk tindakan itu? Untuk mengetahui hakikat ini secara mendalam,
diterangkan dahulu latar belakang negeri Terengganu dalam abad ke-19
dan awal abad ke-20.

TERENGGANU PADA PENGHUJUNG ABAD KE-18 DAN
AWAL 19 MASIHI

Batu Bersurat Terengganu bertarikh 702 H/1303 M pertama kali mencatat
hukum Islam dilaksanakan di negeri Melayu 100 tahun sebelum Melaka,
menandakan pengaruh Islam yang mendalam di negeri Terengganu. Ini
mempunyai pengaruh yang besar ke atas pengkanunan Undang-undang
Terengganu yang banyak dipengaruhi Islam.